令和元年度第２回 ぬくもりの里伊勢宮 運営推進会議 議事録

日 時：令和元年７月16日（火）14時～

場 所：ぬくもりの里伊勢宮 地域交流室

出席者：区長様２名、民生委員様１名、知見を有する方１名  施設職員５名

１ 施設の現況について

 ・稼働率   ５月 特養 97.22％  ショート 70.65％

        ６月 特養 98.39％  ショート 67.67％

 （参考 元年度平均 特養 97.50％  ショート 72.10％）

 特養では看取りの方が５月に２名、６月に１名ご逝去され、その後新規の方が入居

され、満床になっております。

 ショートの稼働率は前月より低くなっていますが、出来るだけ利用希望にこたえる

よう、緊急入所への対応等をしています。レクや機能訓練などを充実していきたいと

思います。

２ 行事等の状況について

 ・６月５日 消防避難訓練

   安茂里分署の消防隊員の皆様にご指導頂き消防訓練を行いました。消火設備や

避難経路、避難の仕方などを改めて確認しました。

 ・６月21日 コーラスボランティア

   長野市内のコーラスグループの皆様に来て頂きコーラスを披露して頂きました。

  そして珍しい楽器の音色も楽しませて頂きました。

・今後の行事予定

 ・７月28日 夏祭り

   今年は屋台をより充実させてベビーカステラやチョコバナナを出し皆様に楽し

んで頂く予定です。

   また、地域の方により足をお運び頂きたいと思い、伊勢宮地区だけでなく、差出

南地区でもチラシの回覧をお願いしました。

：Ｈ様より 回覧板だとタイミングがずれたり、皆様の記憶に残らないかもしれな

いので集会所にポスターとかを貼ってはどうかというご提案を頂きました。

 来年の広報手段の一つとして検討させて頂きたいと思います。

 ・８月２日 高齢者虐待防止研修会

 ・８月19日 腹話術ボランティア

 ・９月16日 敬老祭（予定）

：Ｍ様より、８月14日に行われる地区の夏祭り、また10月第二週の伊勢宮地区の運

動会にお誘いを頂きました。いずれも300～400人位来られる盛大な催しという事で、

雰囲気を味わっていただければとの事でした。

 ご利用者様をお連れさせて頂く予定です。

３ 地域の皆様との交流促進について

  当施設開所から１年８カ月になり、地域の多くの皆様にご利用頂いておりますが、

より地域の皆様と交流して行く施設にして行きたいと思います。

  １点目として、地域の皆様のご参加を頂きイベントというかカフェの様なものを

10月頃に開催したいと考えております。今後ご相談させていただきたいと思います。

 ：Ｅ様より、介護予防のための運動や認知症サポーター養成講座などの開催場所の

提供があると大変ありがたく、おおいに地域の皆様との交流になると思いますと

アドバイスを頂きました。

  ２点目として、地域のボランティアの方に出来るだけ入って頂く方策を考えてい

きたいので、地域でボランティア活動をされている方を紹介して頂きたいと思いま

す。

 ：Ｍ様、Ａ様そしてＨ様より、地区でサークル活動をされている方々多数おられ、発

表の場があれば喜んでボランティア活動をやって下さるのではと。また、サークル

活動をまとめている会報があるのでそれを参照してもらえればとの事でした。

  会報を確認し、受け入れなどについてまたご相談させていただきたいと思います。

４ その他

 ・今井２号館等の状況について

 今井２号館はおかげさまでほぼ満室になりました。12月にぬくもりの里篠ノ井

がオープンしますが、72室と大きな施設で今井と併せると篠ノ井地区ではかなり

大きな規模の施設になります。